125 Volkenstorffer sind eines der alten edelfreien Adelsgeschlechter; Stammwappen seit Heinrich IV. – Zu 
den Zu den Wolkersdorfern siehe Herwig Weigl, Materialien zur Geschichte des rittermäßigen Adels 
im südwestlichen Österreich unter der Enns im 13. und 14. Jahrhundert (Forschungen zur Landes-
kunde von Niederösterreich 26, [Wien 1991]), 33; Zu den Hardeggern siehe auch Herwig Weigl, 
Große Herren und kleine Städte im spätmittelalterlichen Österreich, in Mittler zwischen Herrschaft 
und Gemeinde: Die Rolle von Funktions- und Führungsgruppen in der mittelalterlichen Urbanisierung 
Zentraleuropas, Hrsg. Elisabeth Gruber und Susanne Pils und Sven Rabeler und Herwig Weigl, 
Forschungen und Beiträge zur Wiener Stadtgeschichte 56 )Innsbruck 2013), 49–60, 49. 

 126 Bertholdus dux – nicht eindeutig identifizierbar. 

62 MMXXI VOL. XII. NR. 1–2

Clm 14462 HS 64

 55. 35 Heinricus Berchtoldo –
 56. 

52v Heinricus Berchtoldo

 57. 35r/v palatinus alteri palatino / 35v
Palatinus Heinricus palatino Nicolao 

52v/ 
Heinrico palatino Nicolaus palatinus 

 58. 35v Wenczeslaus rex Ungarie Leopoldi duci 
Austrie - Kampfhandlungen

52v Wenczeslaus rex Ungarie Alberto 
duci Austrie - Kampfhandlungen127

 59. 35v/36r Leopoldus dux Austrie Wenczeslao 53r Albertus dux Austrie Wenczeslao128

 60. 36r Leopoldus Wenczeslao – notificat victo-
riam

53v Albertus Wenczeslao – notificat victoriam129

 61. 36r Wenczel duci Austrie (circa captivos130) 53v/54r Wenczel duci Austrie (circa captivos)
 62. 36r Galeazzo131 vicecomes, comes virtutum 

Mediolani132 - doimini Leopoldi ducis Aus-
trie … Quatenus Nicolaum militem illustris 
et magnifici fratris nostri karissimi … per 
presencium eundo de hac nostra civitate Pa-
pie ad partes Alemanie cum eius comitivo 
usque ad numerum decem equestrium vel 
pedestrium suisque armis valisis rebus bonis 
et arcusiis sibi necessariis et oportunis per 
quoscumque passus portus, pontes, civitates 
et terras libere et sine ullius solucione decii 
pedagii feudi navis omnique alio imperdi-
mento semel tamen tam per terram tam per 
aquam transire permittant. 

54r Galeazzo vicecomes, comes virtutum Medio-
lani -domini Alberti ducis Austrie – quatenus Ni-
colaum militem illustris et magnifici fratris nostri 
karissimi … per presencium eundo de hac nostra 
civitate Papie ad partes Alemanie cum eius co-
mitivo usque ad numerum decem equestrium vel 
pedestrium suisque armis valisis rebus bonis et ar-
cusiis sibi necessariis et oportunis per quoscumque 
passus portus, pontes, civitates et terras libere et 
sine ullius solucione decii pedagii feudi navis om-
nique alio imperdimento semel tamen tam per ter-
ram tam per aquam transire permittant.